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[Forsvarsministeren,] 
jeg gerne besvare det spørgsmål, hr. Victor 
Gram stillede mig vedrørende ordet en- 
gangsforanstaltning; jeg kan bekræfte, at 
jeg har anvendt dette ord. 

Om de enkelte besparelser på driftsbud- 
getterne skal jeg gøre følgende bemoorknin- 
ger. Inden for hærens område er besparel- 
serne muliggjort ved omfattende rationali- 
seringsforanstaltninger; jeg kan bl. a. nævne 
den stedfindende strukturændring inden for 
forsynings- og vedligeholdelsestjenesten som 
følge af sammenlægning af hærens tekniske 
tjenester. Hvis alle fordele skal opnås ved 
reorganisationen, der i sig selv indebærer 
en effektiv og hensigtsmæssig tiIretteloog- 
gelse af forsyningstjenesten, vil en betydelig 
personalereduktion blive nødvendig såvel 
inden for centralledelsen ved den nyopret- 
tede hærens materielkommando som ved 
virksomhederne under denne. Der er allerede 
indledt forhandlinger om disse problemer 
med personaleorganisationerne. Endvidere 
er det besluttet at gennemføre en reduktion 
af antallet af værnepligtige, der indkaldes 
til hjælpetjeneste ved hærens myndigheder, 
de såkaldte garnisonstropper, ligesom ind- 
kaldelsen af værnepligtige under den hid- 
tidige særordning for ingeniøruddannet per- 
sonel vil blive afpasset efter det til enhver 
tid eksisterende behov. Der opnås herved 
besparelser på en række forskellige områder, 
bl. a. omfattende kostforplejning, beklæd- 
ning, vask, rejseudgifter, og så naturligvis 
på lønningskontoen. Yderligere søges be- 
sparelser gennemført ved en begrænset ned- 
dæmpning af øvelsesaktiviteten og ved en 
ændret tilrettelæggelse af tjenesten; der vil 
herved kunne indvindes besparelser såvel 
med hensyn til udbetaling af en række sær- 
lige ydelser som inden for materielområdet. 
Endelig vil der ske visse udsættelser af 
nyanskaffelser af bl. a. beklædning, ligesom 
der tilstræbes en stramning af den samlede 
materielvedligeholdelse. 

For søværnets vedkommende vil der på 
samme måde ved rationalisering bl. a. inden 
for de tekniske tjenester ved begrænsning 
af antallet af værnepligtige under særord- 
ninger og ved ændret tilrettelæggelse af 
tjenesten blive opnået besparelser i det kom- 
mende finansår,; endvidere vil visse anskaf- 
felser og vedligeholdelsesarbejder blive ud- 
sat. 

Flyvevåbnet er pålagt den største be- 
sparelse. Når en besparelse på 35 mill. kr. 
på flyvevåbnets driftsbudget 홢 og der er 
her tale om en reel besparelse, der i alt 
væsentligt falder på materielkontiene 홢 
overhovedet kan anses for mulig, står det 
i nær forbindelse med flyvevåbnets nedsatte 
flyvevirksomhed som følge af mangelen på 
fly og piloter og ønsket om i videst muligt 
omfang at begrænse vedligeholdelses- og 
anskaffelsesudgifter til de ældre, til dels 
udslidte flytyper. 

For hjemmeværnets vedkommende frem- 
kommer besparelsen på de nævnte 2,5 mill. 
kr. ved, at visse anskaffelser af uniformer 
og ammunition udsættes. 

De her nævnte besparelser berører ikke 
de i forsvarsloven opstillede styrkemål, og 
det er i øvrigt regeringens opfattelse, at de 
foretagne reduktioner er sket inden for 
rammerne af de aftaler, der i 1960 og 1966 
er blevet truffet mellem de fire partier om 
forsvarets ordning. Jeg mener heller ikke, 
at den foretagne begrænsning kompromit- 
terer forsvarets effektivitet, og finder, at 
besparelserne vil kunne finde sted uden at 
føre til uheldige beredska bsmoossige kon- 
sekvenser. Jeg kan herom på ny henvise til 
udtalelsen fra forsvarsstyrelsen, der har 
givet udtryk for den opfattelse, at der ved 
de foreslåede besparelser i det store og hele 
vil kunne undgås nedskæringer, der vil få 
beredskabsmæssige konsekvenser. 

Ved fremsættelsen af finanslovforslaget 
for 1968-69 blev der tillige afgivet et budget- 
overslag for finansårene 1969-70 og 1970-71. 
Disse overslag har ikke samme bindende 
karakter som det egentlige finanslovforslag, 
overslagene er ikke i samme grad som 
finanslovforslagets tal udtryk for en endelig 
vurdering af, hvad der er nødvendigt på 
forskellige områder, men må betragtes som 
et led i planlægningsprocessen. Der er i 
indledningen til budgetoverslaget gjort op- 
mærksom herpå. Den tidligere regering 
havde forudsat, at det samlede forsvars- 
budget i 1969-70 skal andrage 2.417 mill. kr., 
medens budgetoverslaget for 1970-71 forud- 
sætter udgifter på i alt 2.460 mill. kr. Ved 
en vurdering af disse budgetter vil det være 
naturligt at følge den opdeling i et investe- 
ringsbudget og et driftsbudget, som blev 
fastlagt i forsvarsloven af 1960, og som 
senere er fulgt. 


